¹ Varr. L.Ph. 32-43 *apud* Aug. Ciu. 19.1.3 (trad. Pià-Comella 2020) : *In illa etiam differentia, quae adhibetur ex habitu et consuetudine Cynicorum, non quaeritur, quisnam sit finis boni, sed utrum in illo habitu et consuetudine sit uiuendum ei, qui uerum sectatur bonum, quodlibet ei uerum uideatur esse atque sectandum. Denique fuerunt, qui cum diuersa sequerentur bona finalia, alii uirtutem, alii uoluptatem, eundem tamen habitum et consuetudinem tenebant, ex quo Cynici appellabantur. Ita illud quidquid est, unde philosophi Cynici discernuntur a ceteris, ad eligendum ac tenendum bonum, quo beati fierent, utique nil ualebat. Nam si aliquid ad hoc interesset, profecto idem habitus eundem finem sequi cogeret, et diuersus habitus eundem sequi finem non sineret.*

² Varr. L.Ph. 54-9 *apud* Aug. Ciu. 19.2 (trad. Pià-Comella 2020) : *Alia est igitur quaestio de finibus bonorum et malorum, quae unamquamque philosophorum sectam facit, et aliae sunt quaestiones de sociali uita, de cunctatione Academicorum, de uestitu et uictu Cynicorum, de tribus uitae generibus, otioso, actiuo, ex utroque modificato ; quarum nulla est, in qua de bonorum et malorum finibus disputatur.*

³ Pià-Comella 2020, 279.

⁴ Pià-Comella 2020, 280.

tendance hédoniste¹. Mais en l'occurrence, il s'agirait d'un débat interne aux philosophes cyniques et non d'une manière pour n'importe quel philosophe de se comporter comme un Cynique.

Peut-être la fameuse injonction d'Épicure entre-t-elle dans ces débats : « [le sage] ne fera pas le chien, comme il le dit dans le deuxième livre du traité *Sur les [Modes de] vie*, ni ne mendiera »². Nous ne pouvons pas, à la lumière de ce rejet du Cynisme par l'Épicurisme, conclure qu'il n'est pas, en soi, possible d'associer la voie qui choisit l'absence de douleur à la conduite cynique. On a toutefois ici le témoignage de débats au sein des écoles pour savoir si l'on peut intégrer les pratiques cyniques, en particulier dans un ouvrage qui semble traiter des façons de vivre sa vie. Pour autant, le rejet du Cynisme montre qu'il n'est pas adaptable à souhait : au contraire, il y a un noyau d'ascèses et d'outrances qui devait rebuter certains philosophes, ce noyau avait un sens profond et cohérent au sein du Cynisme et donc ne relevait pas que de choix personnels.

Pourtant, ce sont bien les excès des Cyniques qui devaient contrarier les habitudes des Romains et en particulier le *mos maiorum*, ainsi que l'établit J. Pià-Comella ; il serait alors compréhensible que Varron ait voulu rendre respectable l'exigence cynique de vertu et « lui ôter tout caractère transgressif »³. Il parle en ce sens d'un phénomène d'« acculturation » du Cynisme pour l'adapter aux « impératifs sociaux et moraux de l'*Vrbs* »⁴ et ce phénomène constitue « un élément intégrateur majeur de cette philosophie », « loin de signifier simplement son appauvrissement »⁵.